PROJETO DE LEI Nº 59, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
ABRE CRÉDITO ESPECIAL no montante de           R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), aponta recursos e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I:
Art 1º Fica o poder executivo autorizado a Crédito Especial no Orçamento de 2022 no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) nos seguintes Programas e Atividades:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0401.18.122.0003.2020 - Manutenção das Atividades da Secretaria  Municipal de Meio Ambiente

33933900000000-0001(595) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA - CONSORCIO ... R$ 5.000,00

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se conforme especificação abaixo:

Redução de Verbas

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

0301.08.182.0039.2016 - Defesa Civil

33903200000000-0001 (83) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 5.000,00

Art 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPUCA, aos 11 dias do mês de outubro de 2022.

MARCOS JOSÉ SCORSATTO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 59/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A par de cumprimentá-lo e aos Edis dessa Casa Legislativa, encaminhamos a Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir CRÉDITO PARA SUPLEMENTAR no montante de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), aponta recursos e dá outras providências.
Justificamos o presente Projeto de Lei para abertura de Crédito Especial em virtude de ajustes e adequações necessários no orçamento do exercício de 2022 para atender à vistorias de campo e relatórios em resposta a ofícios na área ambiental realizadas pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Rio Taquari – Consisa. O valor será suplementado de acordo com a necessidade da realização dos serviços por meio de Decreto.
Certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Marcos José Scorsatto

Prefeito Municipal